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Spørgsmål nr. 1046 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren tage initiativ til at udvide undersøgelsen af de 

udvalgte samfundsøkonomiske omkostninger ved kriminalitet 

begået af rockere eller bandemedlemmer, jf. REU alm. del - bi-

lag 334, til også at omfatte afledte samfundsøkonomiske konse-

kvenser som f.eks. tabte skatteindtægter og social- og sundheds-

relaterede udgifter eller indtægtstab for det offentlige m.v., og 

således at undersøgelsen f.eks. tager afsæt i den svenske model 

fra 2012, der omtales i artiklen ”DF: Bandeudgifter skal gran-

skes trods ny rapport” fra Politiken den 25. juli 2018?”

Svar:

Justitsministeriets Forskningskontor har på baggrund af Bandepakke III – 

Bander bag tremmer udarbejdet en analyse, som belyser de samfundsøko-

nomiske omkostninger, der inden for udvalgte områder følger af kriminali-

teten begået af medlemmer af kriminelle grupperinger. Formålet med un-

dersøgelsen var at belyse udvalgte samfundsøkonomiske omkostninger ved 

kriminalitet begået af medlemmer af kriminelle grupperinger. Det er blevet 

gjort med fokus på forhold, der er målbare, og som er tæt knyttet til den kri-

minalitet, medlemmerne begår. Denne afgrænsning fremgår også af rappor-

ten fra Justitsministeriets Forskningskontor. 

Samfundsøkonomiske omkostninger ved kriminalitet er vanskelige at be-

regne. Der er mange faktorer at tage højde for, og det er langt fra muligt at 

afgrænse dem alle præcist. Resultaterne er præget af stor usikkerhed, idet de 

afhænger af, hvilke faktorer der er inkluderet i beregningerne, og hvordan 

disse er estimeret. Beregninger af økonomiske effekter er således ikke en 

eksakt videnskab.

Med Justitsministeriets Forskningskontors undersøgelse er der kastet lys 

over nogle af de helt centrale udgiftsposter forbundet med kriminalitet be-

gået af medlemmer af kriminelle grupperinger. Udover disse direkte udgif-

ter kan det være meget svært at afgrænse, hvilke forhold der er effekter af 

bandemedlemmernes kriminalitet, og i forhold til de konsekvenser, som 

konkret kan siges at være et resultat af denne kriminalitet, kan det være sær-

deles vanskeligt generelt at estimere udgifterne.

I artiklen ”DF: Bandeudgifter skal granskes trods ny rapport” fra Politiken 

den 25. juli 2018 omtales en svensk undersøgelse, som ifølge Politiken an-

slår, at et bandemedlem årligt koster godt 1 million kroner. Af selve den 

svenske undersøgelse fremgår, at den foruden omkostninger til retsvæsenet 
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også inkluderer tabte skatteindtægter, sundhedsudgifter m.v., samt at analy-

serne blot giver et eksempel på, hvad et tænkt forløb med et bandemedlem 

koster samfundet. Resultatet kan dermed ikke generaliseres til at gælde for 

andre bandemedlemmer.  

På baggrund af spørgers opfordring vil Justitsministeriet nu igangsætte en 

undersøgelse indeholdende casestudier, som kan bidrage med indsigt i ek-

sempler på, hvilke yderligere samfundsøkonomiske omkostninger der kan 

være forbundet med kriminalitet begået af medlemmer af kriminelle grup-

peringer. Undersøgelsen forventes gennemført i 2019. 
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